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Abstract

The aim of this thesis is to investigate the effect of changes in speech rhythm on the

perception of personality traits which are detectable in speech. The theoretical part is

concerned with the description of some important theories in the field of psychology of

personality, then with summarizing research done in the effects of foreign-accented speech

on perception, and finally with presenting the issue of speech rhythm with a focus on

representative studies of speech rhythm and its effect on speech perception. In an

independently designed experiment, the changes in speech rhythm were created by

manipulating the durational patterns and pitch contours. Subsequently a perceptual test was

prepared. Twenty subjects were asked to evaluate individual speech samples and rate to

what extent they would characterize the speaker by the given personality trait. The results

from the perceptual tests were analyzed from multiple points of view: the effects of the

manipulations on the perception in general, and then in relation to the nationality of the

speaker (native vs. non-native speaker), to the personality trait in question, and in relation

to the individual speakers and items. The results showed some tendencies for example in

perception of honesty in relation to durational patterns, or in perception of nervousness in

connection with changes in pitch.

Keywords: Czech English, foreign accent, judgement, perception, prosody, rhythm of

speech, second language acquisition

Abstrakt

Cílem této bakalářské práce je prozkoumání vlivu změn rytmu řeči na vnímání

osobnostních rysů, které jsou patrné v řeči. Teoretická část se věnuje popisu některých

důležitých teorií z oblasti psychologie osobnosti, dále také shrnutí výzkumu v oblasti

dopadu cizineckého přízvuku na vnímání řeči a nakonec se zabývá problémem rytmu řeči

se zaměřením na reprezentativní studie rytmu řeči a jeho vlivu na vnímání řeči. V rámci

experimentu byly prováděny změny v rytmu řeči manipulací temporální struktury a

intonace. Následně byl připraven percepční test. Dvacet respondentů posuzovalo jednotlivé

testové položky a hodnotilo, do jaké míry by mluvčího charakterizovali daným

osobnostním rysem. Výsledky percepčního testu byly analyzovány z několika úhlů

pohledu: obecný vliv manipulací na vnímání, a dále potom ve vztahu k národnosti

mluvčího (rodilý vs. nerodilý mluvčí), k daným osobnostním rysům a ve vztahu

k jednotlivým mluvčím a položkám testu. Výsledky ukázaly určité tendence například ve

vnímání upřímnosti v souvislosti s temporální strukturou nebo ve vnímání nervozity

v souvislosti se změnou intonace.

Klíčová slova: česká angličtina, cizinecký přízvuk, úsudek, percepce, prozodie, rytmus

řeči, osvojování druhého jazyka
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1. Introduction

There have been many studies investigating speech perception; however, most of these

were only concerned with evaluating how modifying certain acoustic features affects the

intelligibility of speech, thus which aspects are important for speech perception. There

have also been some papers that studied evaluation of personality based on speech only;

however, almost none of these works attempted to relate the evaluation to particular

acoustic aspects of speech, and those which tried to do so usually used such broad concepts

as foreign accent, but they did not investigate which particular aspects of foreign accent

cause the changes in perception. The present study will examine whether there is any

relationship between changes in speech rhythm and changes in perceptual evaluation of

personality traits, and whether the manipulations in rhythmic properties of speech cause

comparable changes in perception for native English speakers and Czech learners of

English.

The paper is divided into two parts. The first part of the study presents a theoretical

background for the subsequent experiment and, because the work is interdisciplinary, the

theoretical part is further divided into multiple sections. The first section (2.1) is concerned

with psychology of personality, which is relevant because the present study investigates

the perceptual evaluation of personality traits that are detectable in speech, and this section

will describe the major theories in the development of psychology of personality, including

that of Hippocrates, Jung, or the modern five-factor model. The following section (2.2)

relates the issue of foreign accent in speech with particular attention being paid to the

research in durational patterns of non-native speech. The third section (2.3) describes the

problem of rhythm in speech, the way in which rhythm is measured and how it may

possibly affect speech perception. Finally, section 2.4 introduces an original experiment

and presents the hypothesis relevant to it.

The second part describes the experiment which was performed in order to see whether

there is a link between changes in speech rhythm and perceptual evaluation of speech

concerning personality traits. Chapter 3 presents the materials which were used in the

experiment and the method in which they were handled. Section 3.1 describes the sound

materials, the way they were selected, and the way the rhythm of speech was manipulated,
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and then how the speech samples were allocated to blocks for the perceptual test. The next

section (3.2) presents the perceptual test, namely the way the particular personality traits

for the present study were selected and how the individual speech samples were allocated

to the individual traits. The last section of this chapter (3.3) introduces the group of

subjects who participated in the experiment and took the perceptual test, and also describes

how the test was presented to the listeners and the conditions in which it was taken.

Chapter 4 presents the results of the experiment. In the first section (4.1) the effect of

individual manipulations on speech perception is described. The next section (4.2) shortly

introduces the general differences, caused by the manipulations, between native and non-

native speakers of English. The section 4.3 relates the changes in perception of the

personality traits to the individual manipulations, and the section 4.4 describes how the

manipulations affected the individual speakers. The following section (4.5) is concerned

with consistency of answers among the listeners, and the last section (4.6) focuses on the

individual items analyzed in groups by each personality trait. Chapter 5 then discusses the

issues encountered during the analysis of results in more detail and attempts to explain the

results of the experiment.
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2. Theoretical background

2.1 Psychology of personality

People have always been interested in psychology and it still seems to be one of the

important branches of today’s science. A general knowledge in psychology also appears to

be useful in various kinds of jobs, be it marketing, where you need to sell products to the

customers, or in media where they need to present information in a trustworthy manner.

Moreover, not only psychologists use theories of personality to attempt to classify people

based on their behaviour, but most people do it every day without even being aware of

doing so: When somebody sees or talks to someone, they unconsciously label the person as

being kind, patient, or cheerful etc. without knowing anything about psychology of

personality. Many psychologists are also concerned with investigating on what basis

people evaluate others and what can possibly influence the judgement. Among the obvious

aspects influencing one’s judgement is undoubtedly the physical appearance, but it is also

the speech, in which case not only the contents of the speech matter, but also the voice, for

instance pitch, timber, or rhythm of speech.

Nevertheless, people have always been attempting to classify human behaviour and

categorize various personality types into groups. The first comprehensive theory in

psychology of personality appeared already in Ancient Greece about 400 BC. Morton Hunt

(1993) mentions Hippocrates among the first thinkers in the field of psychology.

Hippocrates was originally a medical doctor, but unlike his predecessors, he refused to see

illnesses as a manifestation of the will of gods, but rather he thought that they had natural

reasons. He believed that good health is a result of bodily fluids (which he called humours)

being balanced and he named the four fluids: black bile, yellow bile, phlegm, and blood. If

one of the humours was lacking or exceeding, it resulted in a disease. He also applied this

theory on the human mind to explain psychological condition. He claimed that people who

are influenced by phlegm suffer from anxiety and fear, and they are unusually calm, or

people who are influenced by bile are angry and noisy. Galen later extended this theory in

his work On the Temperaments where he explained differences in temperaments based on

the four humours defined by Hippocrates and laid basis to the modern understanding of the

four temperaments. Galen explained that the sanguine temperament was related with the
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excess of blood, the choleric temperament with the excess of yellow bile, the melancholic

temperament with the excess of black bile, and the phlegmatic temperament with the

excess of phlegm (Hunt, 1993).

Another psychologist who was very important for the development of psychology of

personality was an analytical psychologist Carl Jung. Among his most important

contributions to psychology of personality are the concepts of introversion and

extraversion, which are still being used, and his theories of collective unconscious and the

archetypes. He defined extraversion as the orientation of the individual on what is outside

of the self, extroverts being talkative, assertive, and enthusiastic, and introversion as the

orientation of the individual on one’s self. He combines these two attitudes with four types

of psychological functions: sensation, intuition, thinking, and feeling, in order to describe

the main personality types (Drapela, 1997). A psychometric questionnaire which is still

used today called Myers-Briggs Type Indicator (MBTI) was based on Jung’s theory of

personality types. For the description of personality, Jung’s concept of collective

unconscious is also important. He agreed with Freud on the idea of unconscious mind,

however, Jung’s concept of the unconscious was broader. Unlike Freud, who related the

unconscious mind to an individual only, Jung claims that there is a collective unconscious

which does not develop individually, but is inherited from the experience of all human race

and it consists also of the archetypes (Jung, 1969). Jung defined the archetypes as patterns

and images that are inherited and related to the collective unconscious, he compared them

to the instincts of animals, and he claimed that they influence people’s behaviour. Among

these archetypes are for example the Hero or the Martyr (Drapela, 1997).

The newest and most influential model describing personality is called a five-factor model

of personality. The beginnings of this model date back to 1940’s when Cattell first

attempted to study personality based on analyzing individual traits of behaviour (Drapela,


[…]


items for the purposes of the perceptual test. The statements are in Czech, because

the perceptual test was prepared in the Czech language and translation is not

available.

Upřímný

AHAN-Jimmy Tento člověk působí důvěryhodně.

AHAN-hangar Tento člověk při hře zásadně nepodvádí.

PLDA-Jimmy Tento člověk často říká, že se mu něco líbí, i když to není pravda.

Nervózní

MVAN-hangar Tento člověk se často cítí nesvůj v neznámé situaci.

VLHA-Jimmy Tento člověk bývá i před těžkou zkouškou v klidu.

VLHA-hangar Tento člověk při rozhovoru často nervózně přešlapuje.

Dobrosrdečný

KBAN-hangar Tento člověk je milý a dobře vychází s druhými.

SMRA-Jimmy Tento člověk se nezajímá o pocity druhých.

SMRA-hangar Tento člověk by vždycky pomohl kamarádovi v nouzi.

Prosazující se

KLAN-Jimmy Tento člověk se často rád chopí iniciativy a řídí ostatní.

KLAN-hangar Tento člověk si většinou nechává své názory pro sebe.

KLIA-Jimmy Tento člověk se nebojí obhajovat vlastní názor.
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Appendix B: An example of the perceptual test used in this study. (There are only

examples of the blocks A and B because the versions of the blocks C and D are

almost identical, the only difference being the order of the items on the test.)

BLOK A Zkuste zachytit svůj první dojem z mluvících osob. Bez ohledu na to, co

říkají, do jaké míry si myslíte, že je můžete charakterizovat následující

vlastností?

Odpovídejte na stupnici: – – znamená vůbec, ++ znamená velmi

1. Nervózní

2. Upřímný

3. Dobrosrdečný

4. Nervózní

5. Prosazující se

6. Zdrženlivý

7. Upřímný
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8. Nervózní

9. Dobrosrdečný

10. Upřímný

11. Prosazující se

12. Necitelný

13. Nervózní

14. Upřímný

15. Prosazující se
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BLOK B Zkuste zachytit svůj první dojem z mluvících osob. Bez ohledu na to, co

říkají, nakolik si myslíte, že o nich platí následující výroky?

Odpovídejte na stupnici: – – znamená vůbec, ++ znamená velmi

1. Tento člověk je milý a dobře vychází s druhými.

2. Tento člověk bývá i před těžkou zkouškou v klidu.

3. Tento člověk často říká, že se mu něco líbí, i když to není pravda.

4. Tento člověk by vždycky pomohl kamarádovi v nouzi.

5. Tento člověk se často rád chopí iniciativy a řídí ostatní.

6. Tento člověk působí důvěryhodně.

7. Tento člověk se nebojí obhajovat vlastní názor.
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8. Tento člověk se často cítí nesvůj v neznámé situaci.

9. Tento člověk se nezajímá o pocity druhých.

10. Tento člověk při rozhovoru často nervózně přešlapuje.

11. Tento člověk si většinou nechává své názory pro sebe.

12. Tento člověk při hře zásadně nepodvádí.

13. Tento člověk je milý a dobře vychází s druhými.

14. Tento člověk se nebojí obhajovat vlastní názor.

15. Tento člověk často říká, že se mu něco líbí, i když to není pravda.
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Appendix C: Mean scores and standard deviations for all the items on the test. The left-

hand part presents the results of the native speakers and the right-hand part of the

table presents the results of the Czech speakers (Mod. = Modification of the item,

Mean = Mean score for the item, SD = standard deviation, 0 = 0-modification, T =

T-modification, F = F-modification, TF = TF-modification).

Speaker Mod. Mean SD Speaker Mod. Mean SD

AHAN-Jimmy 0 5.45 1.10 SMRA-Jimmy 0 4.35 1.93

AHAN-Jimmy T 3.00 1.32 SMRA-Jimmy T 4.20 1.28

AHAN-Jimmy F 5.20 1.24 SMRA-Jimmy F 4.45 1.36

AHAN-Jimmy TF 3.80 1.54 SMRA-Jimmy TF 3.80 1.67

AHAN-hangar 0 4.75 1.68 SMRA-hangar 0 3.85 1.53

AHAN-hangar T 4.30 1.56 SMRA-hangar T 4.65 1.93

AHAN-hangar F 5.13 1.16 SMRA-hangar F 5.20 1.24

AHAN-hangar TF 4.10 1.55 SMRA-hangar TF 3.70 1.56

KLAN-Jimmy 0 6.15 1.04 VLHA-Jimmy 0 3.15 1.42

KLAN-Jimmy T 4.40 1.68 VLHA-Jimmy T 3.85 1.66

KLAN-Jimmy F 5.40 1.35 VLHA-Jimmy F 6.60 0.68

KLAN-Jimmy TF 4.15 1.84 VLHA-Jimmy TF 6.25 1.07

KLAN-hangar 0 6.05 0.69 VLHA-hangar 0 3.85 1.76

KLAN-hangar T 4.55 1.39 VLHA-hangar T 3.50 1.43

KLAN-hangar F 3.80 1.67 VLHA-hangar F 5.25 1.62

KLAN-hangar TF 4.75 1.52 VLHA-hangar TF 5.75 1.01

KBAN-hangar 0 5.15 1.39 KLIA-Jimmy 0 3.58 1.62

KBAN-hangar T 4.38 1.21 KLIA-Jimmy T 3.55 1.70

KBAN-hangar F 4.45 1.32 KLIA-Jimmy F 2.10 1.21

KBAN-hangar TF 3.85 1.42 KLIA-Jimmy TF 2.55 1.43

MVAN-hangar 0 5.40 1.39 PLDA-Jimmy 0 5.15 1.53

MVAN-hangar T 4.85 1.55 PLDA-Jimmy T 3.93 1.31

MVAN-hangar F 4.35 1.76 PLDA-Jimmy F 4.20 1.29

MVAN-hangar TF 5.00 1.56 PLDA-Jimmy TF 3.75 1.62