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Ústav anglického jazyka a didaktiky, FF UK, září 2013
Oponentský osudek

Bakalářská práce Dagmar Hanzlíkové je originální experimentální studie, která v laboratorních
podmínkách zkoumá percepční efekt rytmických rysů (české) angličtiny na posuzovatele (charakteristik)
daného mluvčího. Práce je standardně vybavena. Dělí se na část teoretickou (pojednávající o psychologii
osobnosti, o angličtině nerodilých mluvčích a výzkumu řečového rytmu) a část výzkumnou, ve které je
prezentována metodologie (materiály, subjekty a metody výzkumu) a výsledky s diskusí a závěry.
Doplňující informace, velmi důležité pro představu o tom, jak testy vypadaly, obsahuje Příloha.

Jádrem práce je výzkumný projekt, který lze zjednodušeně popsat takto: u 12 vyextrahovaných
větných úseků řeči byl pozměněn časový průběh a intonace u vokalických elementů, tj. ke každému
z těchto 12 segmentů (namluvených 4 českými mluvčími angličtiny a 4 Brity) byly vytvořeny 3 varianty,
a to s modifikací časovou, intonační a časovou-intonační. Vzniklých 48 řečových segmentů bylo podle
stanovených pravidel rozděleno do 4 bloků (každý je navíc doplněn o tři kontrolní segmenty) a ty byly
prezentovány 20 českým posuzovatelům. Jejich úkolem bylo říci, do jaké míry si myslí, že daný segment
navozuje dojem určité vlastnosti u mluvčího. Šlo o 4 vlastnosti charakterizované adjektivy nervózní,

dobrosrdečný, prosazující se a upřímný. Každé z nich byly přiřazeny tři segmenty (na základě
nezávislého předtestu s neupravenými segmenty), přičemž každý segment byl testován pouze na jednu
vlastnost (různí mluvčí byli spojeni s různými vlastnostmi). Testování probíhalo dvěma způsoby. U dvou
bloků byl respondentům předložen 15-ti položkový arch s adjektivy (čtyři opakující se adjektiva v různém
pořadí). U dvou dalších bloků byla adjektiva nahrazena větnými parafrázemi (každé adjektivum třemi
různými parafrázemi; např. prosazující se – Tento člověk se nebojí obhajovat vlastní názor). Ve svých
odpovědích na jednotlivé položky (adjektiva, věty) měli respondenti možnost hodnotit svůj dojem na
škále od „vůbec“ (--) až po „velmi“ (++). Předpokládám, že zatímco plusové a minusové stupně škály
vyjadřují míru, do jaké se respondentův dojem při poslechu segmentu (ne)ztotožňuje s danou vlastností, 0
na této škále znamená „nevím“.

Domnívám se, že nejslabší složkou práce je psychologická vsuvka o osobnostních rysech a že
měla být vynechána. Především je to oblast, kterou autorka nezná (a nezdá se, že by ji konzultovala
s psychologem). Projevuje se to na značně zjednodušujícím až naivním popisu vývoje psychologie
osobnosti (Hippokratés jako „medical doctor“, Galénos jako „another psychologist“ atd.), který s prací
nesouvisí. Navíc jde o problematiku dosti složitou a kontroverzní. Překvapilo mě, že autorka předkládá
„nervozitu“ jako osobnostní rys. Považoval bych ji spíše za stav. Rozhodně nejde o povahový rys typu
upřímnost atd. Bylo by myslím vhodnější usuzovat z projevu mluvčích na jejich aktuální rozpoložení a
postoje než na osobnostní rysy. Chtít na základě tří vět bez kontextu vědět, zda mluvčí je dobrák, je
problematické. Ovšem pominu-li, že „nervozita“ je jako trvalý rys osobnosti sporná, jako aktuální stav
dává tento popis smysl. Podobně zachraňuje logiku výběru adjektiv fakt, že také asertivitu, upřímnost či
dobrý úmysl lze chápat jako aktuální projevy (i neasertivní osoba se může projevit asertivně, většina z nás
je občas upřímná atd.). Podstatné ale je, že k tomu, abychom našli čtyři adjektiva, na kterých se pět lidí
shodne, že charakterizují dojem z projevu mluvčího, není třeba se odvolávat na psychologií.

Naopak tam, kde se autorka drží fonetiky/fonologie působí text velmi fundovaně. Dochází spíše
k druhém extrému, totiž že čtenář nefonetik se občas v textu ztrácí, např. popisy měření rytmu řeči na str.
16-17 nejsou zcela transparentní (co se přesně myslí pojmy „vocalic/consonental interval“, co je
podstatou PVI atd.). Měl bych připomínku k umístění oddílu 2.4 Hypothesis: logicky spadá spíše do
kapitoly 3 a měl by uzavírat popis experimentu a jeho přípravy, a nikoli teoretickou část. Velmi složitá je
metodologie výzkumu, výběr materiálu, subjektů a koncepce testů. Možná i proto je popis testů poměrně
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komplikovaný a ne vždy přehledný. Některé věci objasní až ukázka v Příloze. Teprve z ní se např. člověk
doví, co se míní 7-bodovou škálou, ale i tak mi není zřejmé, jak na škále o 5 stupních (-- - 0 + ++)
vyznačovat 7 bodů. Dále mi není zcela jasné, jak byl proveden výběr adjektiv (str. 25-26) Vybíraly osoby
zmíněných 5-10 adjektiv ze seznamu 366 adjektiv sestaveného Hřebíčkovou nebo byl z jejího seznamu
vytvořen užší předvýběr adjektiv z každé skupiny? Jak byly korelovány vlastnosti a řečové segmenty?

Vzhledem k počtu faktorů ve hře (4+4 ne/rodilých mluvčích, 12 různých segmentů a jejich 3
modifikace, 4 adjektiva, jejich 12 parafrází atd.) je i vyhodnocování výsledků úměrně složité. Oceňuji
užití statistických nástrojů k posouzení statistické významnosti zjištění (žádná procenta). Autorka se
poctivě snaží vyhodnotit zjištěné údaje z nejrůznějších aspektů: celkový vliv modifikací na hodnocení.
vliv národnosti mluvčích, vliv modifikací na hodnocení jednotlivých osobnostních rysů, vliv různých
mluvčích, konzistence odpovědí, a komplexní korelace mezi osobnostními rysy, příslušnými segmenty (s
modifikacemi) a národností mluvčích. Rozbor zjištění je kompetentní, i když není vždy snadné se v něm
orientovat. Množství faktorů, které se na výsledcích podílejí, i samotný cíl zkoumání (korelace mezi
subjektivním hodnocením percepčního efektu akustických parametrů) vedly zákonitě k tomu, že výsledky
nejsou natolik jednoznačné, jak by si autorka asi přála. Nabízí se otázka, zda by jednodušší metodologie
(např. jeden rodilý mluvčí, méně segmentů, pouze durativní a frekvenční modifikace, pouze dvě hodnotící
adjektiva atd.) nebyla pro začátek vhodnější. Nicméně i tak studie prokázala, že rytmický (durativní)
aspekt projevu se do určité míry promítl do hodnocení tří ze čtyř osobnostních rysů (zejm. „upřímnosti“),
neprojevil se ovšem vůbec u rysu „dobrosrdečnosti“. (Intuitivně to dává smysl: dovedu si představit, že
upřímný projev se od neupřímného akusticky liší, podobně asertivní od neasertivního, nervózní od
klidného, ale nedovedu si představit akusticky příznakový „dobrosrdečný“ projev.)

Po formální stránce je práce zpracována pečlivě a přehledně. Pokud jde o jazykovou stránku,
poněkud ji hyzdí dvě humorné chyby: označení číslic I, II, II atd., za „Greek“ (str. 11) a záměna slov
timbre a timber (str. 12). Potíže autorce činí interpunkce u vztažných vět: velmi často se před nimi
objevuje čárka tam, kde nemá být, a naopak, což patrně souvisí s nerozlišováním mezi restriktivními a
nerestriktivními relativními větami. Někdy se projevuje menší formulační zkušenost (věta First, a

stereotyping, which he explains as that if ...., str. 13), jindy není jasné, zda je neprůhlednost sdělení věcí
formulace nebo obsahu (věta For the process of perception ... to recognize a linguistic unit, a neural

assembly ... has to perform an act of resonance ... str. 15). Na druhé straně větší část textu je napsána
pěkně, jen tu a tam s malými zaškobrtnutím. Čistě na okraj, slovo data (např. str. 10) je dnes častěji
užíváno jako nepočitatelné substantivum se singulárovou shodou (podobně jako information). Velmi je
nadužívána sekundární předložka based on.

Dílčí připomínky: str. 10: 1940’s > the 1940; the individual in the society > in society; 13:
discriminate against somebody; to apply on/onto > apply to; 27: to relief > to relieve; 33: As it can be

seen > As can be seen; 43: appeared to be wider range of > a wider range of; 45: manipulation, the

duration was not prominent enough > the manipulation of the duration?

Hodnocení: Přes zmíněné výhrady k psychologickému exkurzu považuji práci za velmi zdařilou,
byť možná zbytečně složitou. Cíl, který se klade, i volba prostředků k jeho dosažení jsou mimořádně
ambiciózní (snad až neúměrně na bakalářskou úroveň). Nicméně autorka nesporně prokázala teoretickou
vybavenosti i schopnost náročný záměr zrealizovat po technické i jazykové stránce.

Závěr: Vzhledem k dílčím připomínkám a výhradám hodnotím práci předběžně jako velmi
dobrou až výbornou. Předpokládám však, že průběh obhajoby rozhodne hodnocení ve prospěch známky
výborné.

V Praze dne 2.9. 2013 prof. PhDr. Aleš Klégr